## Notas

- <sup>1</sup> Doutor em filosofia e professor da Universidade de Passo Fundo - RS.
- <sup>2</sup> SERTILLANGES, Antonin Gilbert. **As grandes teses da filosofia tomista**. Trad. de I. G. Ferreira da Silva. Braga, Portugal: Crus, 1951, p. 12-17.
- <sup>3</sup> AQUINO, Tomás de. **Suma teológica**. Trad. de Alexandre Corrêa. Reedição revisada por Rovílio Costa e Luis Alberto De Boni. Porto Alegre: Sulina Editora, 1980, I, q. 8, 1, c., p. 59: “*Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest*”. Doravante essa obra será abreviada por *S. Th.*
- <sup>4</sup> *S. Th* I, q. 2, 1, ad 3, p. 40: “*Dicendum quod veritatem esse, in communi, est per se notum*”.
- <sup>5</sup> *S. Th* I, q. 5, 2, c., p. 40: “*Illud per vocem, illud ergo est prius secundum rationem, quod prius cadit in conceptione intellectus. Primo autem in conceptione intellectus cadit ens, quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu, ut dicitur in IX Metaphys. (lect. X). Unde ens est proprium obiectum intellectus, et sic est primum intelligibile, sicut sonus est primum audibile*”. Em outra obra, no mesmo sentido, Tomás expressa: “*Ens autem et essentia sunt qua primo intellectu concipiuntur, ut dicit Auicenna in principio sua Methaphisica*” (AQUINO, Tomás. **O ente e a essência**. ed. bilíngüe. Trad. de Carlos Arthur do Nascimento. Petrópolis: Vozes, 1995, *Prólogo*, 1, p. 13). Doravante essa obra será abreviada por *EE*.
- <sup>6</sup> AQUINO, Tomás. **Suma contra os gentios**. Trad. de Odilão Moura. Rev. de Luis A. De Boni. Porto Alegre: EDIPUCRS, 1996, I, c. 10-13, p. 33-44. Doravante essa obra será abreviada por *SCG*; GILSON, Étienne. **A existência na filosofia de S. Tomás**. Trad. de Geraldo Pinheiro Machado; Gilda Mellilo; Yolanda

- Balcão. São Paulo: Duas Cidades, 1962, p. 23.
- <sup>7</sup> *De Pot.*, 7, 2, ad 9 *apud* RASSAN, Joseph. **Tomás de Aquino**. Trad. de Isabel Braga. Lisboa: Edições 70, 1980, p. 35.
- <sup>8</sup> GILSON, 1962, p. 41.
- <sup>9</sup> GILSON, Etienne. **Elementos de filosofia cristiana**. Trad. de Amalio García-Arias. Madrid: RIALP, 1981, p. 64.
- <sup>10</sup> LAUAND, Luiz Jean. **Tomás de Aquino, hoje**. São Paulo: GRD; Curitiba: Champagnat, 1993, p. 31-32.
- <sup>11</sup> *SCG I*, 22, 1, p. 59: “*Deus igitur non habet essentiam quae non sit suum esse*”.
- <sup>12</sup> GILSON, 1962, p. 39.
- <sup>13</sup> RASSAN, 1980, p. 32.
- <sup>14</sup> *Ibid.*, p. 35.
- <sup>15</sup> *S.Th I*, 3, 4, c., p. 26: *Quia esse est actualitas omnis formae vel naturae [...]. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam*”.
- <sup>16</sup> GILSON, 1962, p. 24.
- <sup>17</sup> RASSAN, 1980, p. 31.